et li fist crier merci ; et por ce qu'il ne savoit l'usaige de la maison, li Maistre ot conseil avec une grant partie des prodomes de la maison, et ne voustrent mener la chose a ce qu'ele peust estre menée, car il ne savoit especiaument les establissemens de la maison.

584. Et quant Dieu fait son comandement d'un des comandeors des provinces, il ne puet metre nul frere en son luec se non tant come il est vis¹. Et quant Dieu a fait son comandement de lui, cil qui l'a mis en son luec doit mander au comandeor de la province et faire assavoir la mort de lor comandeor ; et il doivent venir, et doivent eslire un d'eaus, quel qui lor plaira, quant il seront assemblé en un luec covenable ou il les assera a un jor nommé. Et celui qui est en luec de comandeor doit mostrer le fait de lor comandeor a ces comandeors et a celui qui tient luec de grant comandor, jusques a tant que li Maistre aura fait son comandement ; et cil qui sera mis en leu de comandeor doit faire assavoir au Maistre la mort de son comandour et mander les choses si come il est dit desus.

582. Car il avin que frere Guillaume Fouque¹ estoit Comandeor d'Espaigne et fu malades : estant en sa maladie il mist frere Adam en son luec. Et puis distrent aucun qu'il faisoit mal quant il ne laissoit frere Reymont de Lunel ; et il dist « de par Dieu je le lais en mon leu, » et sur ce il morut. Et quant il fu mort

581. — 1. Vivant.

582. — 1. C'est le successeur de Simon Mendès, dont nous venons de mentionner le nom au sujet de Martin Sanchez (§ 580). Il occupait cette charge en 1239, sous le roi Sanché II, d'après la même liste des maîtres de Portugal. Il paraît bien que ces maîtres avaient alors les trois provinces d'Espaigne sous leur commandement.

frere Adam dist que il estoit en luec de Comandeor, et frere Reimont de Lunel dist qu'il avoit esté avant de lui, et sur ce orent contrast²; et li frere de Castele et de Leon se tindrent avec frere Adam, et cil de Portegal se tindrent avec frere Reimont de Lunel, et chascun s'en ala en sa partie, et chascun tint chapistre, et firent baillis, et usa chascun de tant de pooir come puet user freres qui est en luec de Comandeor.

583. Et firent assavoir au Maistre le fait coment il estoit. Et le Maistre manda comandeor en Espaigne et manda a ces II freres qu'i venissent en cest pais; et li vindrent et crièrent merci de ceste chose devant le Maistre et le couvent. Et li Maistres et li couvent virent que le dui frere avoient perdue la maison, et le mistrent en respit por ce que il estoient dui prodome et de bone vie et de bone religion, et que la chose estoit novele. Après avin que la bataille se devoit faire a Gadres entre les crestiens et les sarrazins, et nos gens erent a Escalone¹. Et le Maistres assembla les freres après matines et lor pria qu'il preissent sur yaus le fait de ces II prodomes; et il le firent volentiers et lor pardonnerent lor faille. Mais sachiés qu'il avoient perdue la